per ea quæ Samaritanus circa vulneratum fecit. Infudit enim prius vinum, postea oleum; deinde sanus factus est. In vino enim intelligitur fervor pœnitentiæ; in oleo, lenitas justitiæ, in eo quod sanus factus est, consummatio glorificationis æternæ. Hi quoque iidem significantur per tres dies Christi, scilicet crucis, sepulturæ, resurrectionis. Isti ergo tres status signantur per illa tria prædicta, quæ Dominus dixit. Per ejectionem quippe dæmonum, pœnitentia intelligitur, per quam a peccatis mundamur; per sanitatum perfectionem, justitia; per tertiæ diei consummationem, futuræ glorificationis perfectio intelligitur. Iidem quoque tres status signantur per ea quæ hic dicuntur. Primus itaque pœnitentiæ status notatur per hoc quod dicit, *dedit in misericordias in conspectu omnium*; secundus justitiæ status, per hoc quod dicit, *salvos fac nos*, tertius glorificationis status, per hoc quod dicit, *ut confiteamur et gloriamur. Et congrega nos de nationibus* [Aug.] id est de gentibus. Unde Dominus ait: *Alias oves habeo* (*Joan. x*), scilicet de gentibus, id est filios Dei, qui dispersi erant in gentibus. Unde Joannes evangelista ait de Caipha, qui prophetaverat: *Expedit ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat. Hoc autem non dixit a semetipso, sed cum esset anni illius pontifex, prophetavit, quia unus erat moriturus pro gente, et non tantum pro gente, scilicet Judæorum, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum* (*Joan. 11*), id est filios Dei dispersos de gentibus, congregaret cum Judæis,

per ea quæ Samaritanus circa vulneratum fecit. Infudit enim prius vinum, postea oleum; deinde sanus factus est. In vino enim intelligitur fervor pœnitentiæ; in oleo, lenitas justitiæ, in eo quod sanus factus est, consummatio glorificationis æternæ. Hi quoque iidem significantur per tres dies Christi, scilicet crucis, sepulturæ, resurrectionis. Isti ergo tres status signantur per illa tria prædicta, quæ Dominus dixit. Per ejectionem quippe dæmonum, pœnitentia intelligitur, per quam a peccatis mundamur; per sanitatum perfectionem, justitia; per tertiæ diei consummationem, futuræ glorificationis perfectio intelligitur. Iidem quoque tres status signantur per ea quæ hic dicuntur. Primus itaque pœnitentiæ status notatur per hoc quod dicit, *dedit in misericordias in conspectu omnium*; secundus justitiæ status, per hoc quod dicit, *salvos fac nos*, tertius glorificationis status, per hoc quod dicit, *ut confiteamur et gloriamur. Et congrega nos de nationibus* [Aug.] id est de gentibus. Unde Dominus ait: *Alias oves habeo* (*Joan. x*), scilicet de gentibus, id est filios Dei, qui dispersi erant in gentibus. Unde Joannes evangelista ait de Caipha, qui prophetaverat: *Expedit ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat. Hoc autem non dixit a semetipso, sed cum esset anni illius pontifex, prophetavit, quia unus erat moriturus pro gente, et non tantum pro gente, scilicet Judæorum, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum* (*Joan. 11*), id est filios Dei dispersos de gentibus, congregaret cum Judæis,

ut fletet unum ovile et unus pastor (Joan. x) : quod hic orat cum dicit : Congrega nos de nationibus. Hoc autem falso Judæi impleri putant, per Antichristum. Congrega dico,

VERS. 46. — « Ut confiteamur nomini sancto tuo : et gloriemur in laude tua. »

Ut confiteamur, [Cassiod. Gl. int., Aug.] in præsentem et in futuro, *nomini sancto tuo, et gloriemur in laudè tua*, non humana jactantia. Deinde ipsam laudem breviter subjicit :

VERS. 47. — « Benedictus Dominus Deus Israel, a sæculo et usque in sæculum : et dicit omnis populus : Fiat, fiat. »

Benedictus [Cassiod.] quasi dicat : Confiteamur Domino, dicentes : Benedictus, *Dominus Deus Israel*. Hæc est laus illa, quam congregatos optat cantare. Hoc nunc canit Ecclesia de tanto bono læta. Benedictus dico, a sæculo et usque in sæculum. [Aug.] id est ab æterno et in æternum, quia sine fine laudabitur ab eis, de quibus dicitur : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. LXXXIII)*. Hæc est illa tertia consummatio corporis Christi, quæ erat in immortalitate post ejectionem dæmonum, et perfectionem sanitatum. Tunc enim perficietur quod in principio psalmi oratum est : *Memento nostri, Domine, in beneficiis populi tui, ad videndum, ad lætandum, ut lauderis cum hereditate tua.* — *Et dicit omnis populus*. Iste est, populus prædestinatus, tam de Judæis quam gentibus : *Fiat, fiat*, quasi dicat : Huic laudi consentient omnes prædestinati.

COLLATIO IN PSALMUM CV : « CONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONUS, QUONIAM, » etc.

VERS. 5. — *Ad videndum in bonitate electorum, ad lætandum in lætitia gentis tuæ, ut lauderis cum hereditate tua*. In Græco et Hebræo ponuntur tres infinitivi, ubi Latinus interpres posuit primo duo gerundia ; et deinde alterum modum, *ut lauderis*, ut hoc non faciat sensum ambiguum. Alia vero *ad videndum*, potest interpretari, *vel ut videas, aut ut videamus*. Sic etiam Græce, τοῦ ἰδῆν. Heb. לִירְאוּ לִירְאוּ. Et ad lætandum, τοῦ εὐραδῆναι לִירְאוּ LISMOAB, similiter *ut læteris, vel ut lætemur*. Postremo τοῦ ἐπαυσιθῆναι לִירְאוּ LEHITHHALLEL. Consequenter dicendum erat *ad laudandum seu exultandum*. Quod etiam anceps erat, *vel ut lauderis, vel ut glorieris, sive exultem, aut laudemur*. Ex August. autem colligitur maluisse interpretem in tertio dicere, *ut*

lauderis, ut insinuet duo præcedentia sic accipienda esse, *ut videas, ut læteris*, quanquam ad concordiam reducit.

VERS. 16. — *Misit saturitatem in animas eorum*. Hieronymus pro *saturitate*, habet *tenuitatem*, et ferme alii *maciem*, quæ videntur adversari *saturitati*. Nam Heb. habet מָצוֹן RAZON, id est *macies*. Sensus tamen concordem judicat Munsterus. Vocat *maciem animarum*, mortem ipsam. Ipsi cogitabant carnibus saginare animas suas : sed contrarium evenit illis. Unde Sanctes vertit, *perditionem in anima eorum*.

VERS. 30. — *Et placavit*. וַיִּפְּלֵל VAIEPHALLEL. Hieron. Dijudicavit. quod est interprete Prateni, *executus est justitiam*. Ergo LXX posuerunt effectum. Nam ex vindicta quam exercuit Phinees ; placatio consecuta est. Munsterus tamen et Nebiensis vertunt *oravit*, quod proxime respondet ad *placavit*.

VERS. 33. *Distinxit labiis suis*. Hieronymus pro *distinxit*, vertit *præcepit* וַיִּבְרַח VAIEBATTE. Plerique alii transferunt simpliciter, *locutus est*. Munsterus tamen ponit, *inconsiderate locutus est*. Cui accedit Campensis, *vacillavit*, ut intelligas de Mose, ad aquas contradictionis hæsitante. Quam intelligentiam præterea sequitur Augustinus, quanquam Munsterus videtur intelligere de ipso populo. Hier. autem loqui Mosi, accipit pro *præcipere*, vel ut in Comment. *jugiter supplicare pro eis*. Translator tamen ad Campensem oppositum sensum reddit, qui ad Deum hoc referat, quoniam Spiritum Dei exacerbaverunt, ut effaretur labiis suis.

VERS. 37. — « *Et interfecta est terra*, Hier. Poluta est, quem omnes alii imitantur. וַיִּתְּרַח VATEHEM-NAPH poterat mendum videri, et positum *interfecta*, pro *insecta est*. Reclamat tamen aperte Græcum ἐπονοροῖσθαι, hoc est *interfecta est*, Cæterum Hieronymus, Isa XXIV, id verbum Hebraicum, vertit *interjecta est terra ab habitatoribus suis*. Etenim sic habent et nostri codices, et alii quos dicunt correctiores e Frobenio; ac interim satis deprehenditur ex interpretamento ejus loci apud Hieronymum. Unde dicit : Prima sententia est contra eos, qui excelsi sunt terræ, ut infirmentur universa, quæ nunc fortia sunt, propter eos qui sanguinem sanguini misuerunt, et in morem sanguinis Abel, interfectorum cruorem ad Deum clamare fecerunt. » Hæc in Commentario. Ubi interpretatur duas clausulas, infirmata est altitudo populi terræ, et terra interfecta est ab habitatoribus suis. Proinde miror Sanctem dicere. Hier. in eo loco Isai. vertisse *insecta est terra ab habitatoribus suis*, idque in suo Thesaurò, de hoc etiam disserit August. : « Putarem hic scriptoris errorem esse, atque eum diceremus pro eo quod est, *insecta*, fecisse *interfectam*, nisi haberemus beneficium Dei, qui Scripturas suas in multis linguis esse voluit, atque ita esse scriptum, *interfecta est terra in sanguinibus*, inspectis Græcis codicibus videremus.

PSALMUS CVI.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA, ALLELUIA. »

Confitemini Domino quoniam bonus. Titulus : Alleluia, alleluia. Hic psalmus commendat misericordiam 235 Dei, habens in titulo bis alleluia, sicut et superior psalmus habuit bis alleluia, qui est de populo Israel : et hic quoque ; bis habet non incongrue, quia agit de universali Ecclesia, quæ constat ex duplici pariete, scilicet gentium et Judæorum, in uno angulari lapide collectorum (Ephes. 11). Merito ergo habet duo alleluia, ut dicamus : Abba

Pater, quamvis idem sit abba, quoniam pater, id est ut per duo alleluia intelligamus duos populos, quos intelligimus per illa duo nomina, quamvis idem significantia, quæ Apostolus posuit pro hac distinctione, dicens : *In quo clamamus, Abba Pater (Galat. iv, Rom. viii)*. Docet autem hic psalmus, quid simus per nos, scilicet infirmi et mali, et quid per misericordiam Dei, scilicet boni et filii Dei, ubi conteritur hominis superbia, et glorificatur Dei gratia, quæ de quatuor tentationibus liberat, [Aug.]

quæ in sequentibus describuntur : de quibus per A nos liberari non valemus. Intentio. Monet ad confessionem.

Modus. [Cassiod., Aug.] Septem sunt partitiones. Primo monet redemptos confiteri. Secundo ponitur prima tentatio, quæ est error, ubi est et fames, ibi, *erraverunt*. Tertio ponitur secunda tentatio, quæ est difficultas vincendarum concupiscentiarum, ibi, *sedentes in tenebris*. Quarto ponitur tertia tentatio, quæ est tedium benefaciendi, ibi, *omnem escam*. Quinto ponitur quarta tentatio, quæ est tempestas sæculi, quatiens Ecclesiam, turbans rectorem, ibi, *qui descendunt*. Sexto commendatur Ecclesia, quæ per gratiam Dei salva facta est, ibi, *posuit flumina*. Septimo agit de hæreticis, quibus destructis erigitur Ecclesia, ibi, *et pauci facti sunt*. Hunc psalmum partitur Aug. ut diximus (145). Unde Cassiodorus dicit se habere auctoritatem alios psalmos dividendi Hunc tamen psalmum aliter distinguit. [Aug.] Propheta ergo commendaturus misericordiam Dei, de quatuor tentationibus liberantis, prius omnes fideles monet ad confessionem, dicens :

VERS. 1. — « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Confitemini Domino, [Cassiod.] utroque scilicet modo peccata et laudes. Hoc nequit optime facere, qui non gustavit. [Aug.] Unde alibi : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii)*. Confitemini dico, dicentes hoc : *Quoniam bonus est Dominus*, id est quod suavis est, et vere, *quoniam misericordia ejus est in sæculum*, [Haym.] id est in æternum, et quod dico de misericordia ejus.

VERS. 2. — « Dicant nunc omnes qui redempti sunt a Domino; quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit, eos. »

Dicant nunc omnes qui redempti sunt, [Cassiod.] sanguine Christi, a Domino, [Aug.] quos redemit de manu inimici, id est diaboli, de regionibus congregavit eos, paulatim non omnes simul congregavit in unam civitatem, [Cassiod.] in unum populum Dei, qui prius per aras et lucos dæmonum raptabantur. Unde congregavit ?

VERS. 3. — « A solis ortu et occasu; ab aqui-
lone et mari. »

A solis ortu et occasu; ab aquilone et mari, [Cassiod.] id est ab austro. Pro austro enim ponit mare Oceanum, illius partis intelligens, hoc pro qualibet parte potest accipi. Hic autem patet quod non de solis Judæis dicit.

PARS II. VERS. 4. — « Erraverunt in solitudine in inaquoso; viam civitatis habitaculi non inveni-
erunt. »

Erraverunt in solitudine. [Aug.] Secunda pars, ubi prima tentatio exponitur, quæ est error, ubi est fames. Error autem iste, erat de eo quod viam veritatis, id est Christum nesciebant, ubi etiam egestatem veri panis patiebantur. Et notandum

quia et in reliquis tentationibus hic ordo servatur, prius est tentationis expositio, post clamor liberationis; tertio, exauditio clamoris; quarto, pro exauditione confessio, id est laudatio, quasi redemit, congregavit, quod necesse erat, quia, erraverunt, non habentes viam veritatis. Ipsi dico existentes, *in solitudine*, id est sine Deo, et *in inaquoso*, [Aug., Cassiod.] id est sine vera doctrina, quia non invenerunt viam, quæ est Christus. Viam dico, *civitatis habitaculi*, id est quæ ducit ad civitatem supernam, [Aug.] scilicet Jerusalem, in qua habitandum est. Sic erraverunt. Et præter errorem, erat eis inopia, quia ipsi erant

VERS. 5. — « Esurientes et sitientes; anima eorum in ipsis defecit. »

Esurientes et sitientes, [Cassiod.] quia erant sine verbo cibi Dei, et potu gratiæ. Per hoc autem quod dicit esurientes et sitientes, curiosos sæculi significat, qui veritatem diversis opinionibus exquirebant, nec inveniebant : ideo *anima eorum defecit* a bono interiori. [Aug., Haym., Aug.] Et hoc ideo, quia mansit, *in ipsis*, id est quia non se excessit, sed se sibi sufficere putavit. Nota quod cum dicit, anima in ipsis defecit, non ostenditur Dei crudelitas, sed monstratur quomodo se commendat Deus, id est commendabilem ostendit se, permittens hominem deficere, quod nobis expedit; deficiamus enim ut rogemus, et ut subvenientem amemus. Et ideo post hunc errorem, et famem et sitim, subditur :

VERS. 6. — « Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eripuit eos. »

Et clamaverunt. [Aug., Haym.] Quasi dicat : *Et*, id est quia anima eorum defecit, ideo jam conjuncti, *clamaverunt ad Dominum cum tribularentur* errore et fame. *et de necessitatibus eorum*, id est malis inevitabilibus eripuit eos. Quid enim eis fecit? ecce :

VERS. 7. — « Et eduxit eos in viam rectam; ut irent in civitatem habitationis. »

Et eduxit eos qui errabant in viam rectam, [Aug.] quæ est Christus, qui dicit : *Ego sum via (Joan. xiv)*. Quasi dicat : Eripuit eos de ignorantia, ostendens eis Christum viam, ut per hanc viam irent bene operando, *in civitatem habitationis* cujus civitatis viam ante non invenerant. Ecce liberavit eos ab errore, de fame autem et siti, quibus gravabantur qualiter liberaverit, post dicit, sed præmittit de confessione,

VERS. 8. — « Confiteantur Domino misericordiam ejus; et mirabilia ejus filiis hominum. »

Confiteantur. [Aug. Rem.] Quasi dicat : Quia liberavit ab errore. Ergo *misericordiam ejus* non merita nostra, non vires, non sapientia. *Et mirabilia ejus exhibita filiis hominum*, [Haym.] id est cædem misericordiam quæ datæ sunt mirabili modo redemptionis, *confiteantur Domino*, id est sint causa et

(145) Ex Cassiod., in contentione psa. et in titu.

materia omnibus laudandi Dominum. [Aug.] Quasi dicat : Dicite inexpertis, vos qui jam estis experti, qui estis in via positi, ad civitatem directi, de fame et siti liberati. Sequitur enim de liberatione :

VERS. 9. — « Quia satiavit animam inanem : et animam esurientem satiavit bonis. »

Quia satiavit. [Aug.] Quasi dicat : Non solum duxit in viam, sed a fame liberavit, *quia satiavit animam inanem*, [Cassiod.] quæ erat vacua et sine Deo, *et animam esurientem*, id est scire appetentem, quando a Deo visitata medicum desiderabat, *satiavit bonis* spiritualibus. [Alcuin.] Vel, animam esurientem, id est non appetentem scire, sed nimia inedia deficientem. Satiavit bonis, et loquitur per simile, sicut solet contingere alicui nimia fame confecto, ut manducare non appetat, sed nimia inedia deficiat. [Aug.] Et nota diligenter in hac tentatione servatum ordinem præscriptum.

PARS. III. VERS. 10. — « Sedentes in tenebris et umbra mortis; vinctos in mendicitate et ferro. »

Sedentes. [Aug.] Tertia pars, ubi ponitur secunda tentatio, quæ est difficultas vincendarum concupiscentiarum. Jam enim iste positus in via Dei, scit quomodo vivere debeat, quod ante in errore nesciebat; et si conatur efficere quod novit, ligatus consuetudine prava nequit. Non ergo suis viribus conetur, sed clamet ad Dominum, et jam erit facile quod erat difficile, scilicet abstinere a malis. Poterat hoc Dominus dare sine difficultate, sed tunc largitorem hujus boni, non agnosceremus, nisi prius obtinentes cupiditates sentiremus, et nos hoc etiam posse consideremus. Quasi dicat : Satiavit animam inanem et esurientem, scilicet sedentes, [Cassiod.] id est minorantes, quia vincti erant consuetudine prava. Sedentes dico, *in tenebris*, id est in peccatis, *et in umbra mortis*, id est in vitiosa vita, quæ est imago futuræ mortis. Illos dico, *vinctos in mendicitate*, quia ipsi erant mendici per indigentiam boni, *et ferro*, quia vincula peccatorum quæ ligant eos ferrea et invincibilia sunt.

VERS. 11. — « Quia exacerbaverunt eloquia Dei, et consilium Altissimi irritaverunt. »

Quia exacerbaverunt. [Aug.] Hoc aliud iterum conantem vincit, quia non agnoscens gratiam, sibi tribuebat, suam justitiam statueret volens, et consilium Dei circa se reprobat. Unde addit : *Quia exacerbaverunt.* Quasi dicat : Ideo vincti sunt in mendicitate et ferro, quia *eloquia Dei exacerbaverunt*, per superbiam, justitiam Dei nescientes, et suam volentes constituere (Rom. x). Et sensus : [Cassiod.] Contra eloquia Dei agentes, in ejus regulis vivere respuerunt. Unde eis erat iratus. *Et consilium Altissimi irritaverunt* spernendo. Consilium enim Dei erat, ut qui superbi erant, in angustiis humiliarentur, quod erat salubre consilium, ut morbus sæculi, scilicet superbia remedio contrario, id est humilitate curaretur, sed hoc prius spræverunt. Ideo

VERS. 12. — « Et humiliatum est in laboribus

A « cor eorum; et infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret. »

In laboribus infirmati sunt, [Aug.] impotentes per se resistere vitiiis, *nec fuit alius qui adjuvaret* Præceptum enim auget peccatum, *et in his laboribus tandem humiliatum est cor eorum.* Deo enim desistente, ab auxilio laborare potes contra vitia, sed non vincere. Et te presso tua prava consuetudine humiliabitur cor, ut discat clamare. Unde subdit :

VERS. 13. — « Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur; et de necessitatibus eorum liberavit eos. »

Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. [Aug., Cassiod.] In simili causa eadem sententia, quæ et supra, clamorem sequitur liberatio.

VERS. 14. — « Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis; et vincula eorum dirupit. »

Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula difficultatis eorum dirupit. [Aug.] Deinde pro liberatione sequitur laudatio, ergo,

VERS. 15. — « Confiteantur Domino misericordiam ejus; et mirabilia ejus filiis hominum. »

Confiteantur Domino misericordiam ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. [Aug.] Hoc supra expositum est, quare debent confiteri.

VERS. 16. — « Quia contrivit portas æreas; et vectes ferreos confregit. »

Quia has difficultates vicit, [Aug., Haym., Cassiod.] scilicet *contrivit portas æreas*, id est naturalem cupiditatem; *et vectes ferreos*, id est diabolicas suggestiones *confregit.* *Portæ enim æræ* sunt hominum consuetudines vitiosæ, quæ clausos non sinunt exire. Vectes sunt spiritus immundi, qui portas obserant. *Æreas autem portas et ferreos vectes*, pro fortitudine ponit, sed virtus Dei hæc frangit.

VERS. 17. — « Suscepit eos de via iniquitatis; et 236 eorum : propter justitias enim suas humiliati sunt. »

Suscepit eos. [Gl. int.] in altum boni operis *de via iniquitatis eorum.* Ideo dicit suscepit, [Cassiod.] quia longe ante erat a superbis, unde : Erant ad dejectionem interitus humiliati, unde subdit : *Propter injustitias enim suas*, quasi dicat : Bene dixi, de via iniquitatis eorum, propter injustitias enim suas, [Aug.] id est quia superbiendo sibi retribuiebant, non Deo, suam injustitiam constituentes. *Humiliati sunt*, id est dejecti ad interitum; et accipitur in malo. [Cassiod. Aug.] Vel in bono potest accipi. Humiliati sunt, id est invenerunt se nihil posse sine Deo.

PARS. IV. VERS. 18. — « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. »

Omnem escam. [Aug.] Quarta pars, ubi ponitur tertia tentatio, quæ est lædium. Postquam enim venit de ignorantia ad veritatem, de errore ad viam, de fame sapientiæ ad verbum fidei, et postquam

difficultates vicit, ut sine querela vivat, restat adhuc A
tædium, ut aliquando nec legere, nec orare eum
delectet. Evasit ergo imperitiam et concupiscen-
tiam; sed moritur tædio. Qui ergo superius fame
languebant, item fastidio periclitantur. Ne ergo putes
de satiæta securus, quia et fastidio moriuntur.
Et hoc est, *omnem escam*, etc., Quasi dicat: Suscepit
eos de via iniquitatis, tamen *anima eorum abominata est omnem escam*. [Cassiod. Aug.] id est
verbum Dei, unde anima vivit. Ne autem leve putes,
addit: *Et appropinquaverunt usque ad portas mortis*,
id est ad defectum animæ. [Aug.] Restat ergo ut, si
delectet te verbum Dei, nec hoc tibi tribuas, neque
hinc aliqua inferis arrogancia, et avidus cibi in eos
qui fastidio periclitantur, non superbe insilias, intelli-
gens hoc non a te tibi esse, vitium quoque B
tuum, et langorem tuum sentiens, clama, fac quod
sequitur:

VERS. 19. — « Et clamaverunt ad Dominum cum
tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit
eos. »

Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus liberavit eos. [Aug.] Deinde subdit
quomodo liberavit.

VERS. 20. — « Misit verbum suum, et sanavit
eos; et eripuit eos de interitionibus eorum. »

Misit verbum suum et sanavit, [Aug.] cujus fastidio
languor erat, *et sanavit eos, et eripuit eos*, non de errore
vel fame, non de difficultate vinceadi peccata, sed de
interitionibus eorum, id est de corruptela mentis quæ
fastidit quod dulce est. Ergo et de hoc. C

VERS. 21. — « Confiteantur Domino misericordie
ejus; et mirabilia ejus filiis hominum. »

*Confiteantur Domino misericordie ejus, et mirabilia
ejus filiis hominum.* (146) Expositum ne exponas,
ne actum agas.

VERS. 22. — « Ut sacrificent sacrificium laudis,
et annuntient opera ejus in exultatione. »

Ut sacrificent sacrificium laudis. [Aug.] Jsm enim
ut laudetur suavis est Dominus: *Et annuntiant
opera ejus in exultatione*, non cum tædio et mœ-
rore.

PARS. V. VERS. 23. — « Qui descendunt mare in
navibus; facientes operationes in aquis multis. »

Qui descendunt. [Aug.] Quinta pars, ubi exponitur
quarta tentatio, quæ est tempestas sæculi, de tribus
namque tentationibus liberatus, jam fortasse dignus
est, cui populus committatur, qui in tabernaculo
navis, id est Ecclesiæ constituitur, ibi, quarta
tentatio occurrit, scilicet tempestas sæculi, quatiens
Ecclesiam, et turbat rectorem. Hoc enim periculum
maxime pertinet ad rectores. Quanto enim plus
honorantur, tanto magis periclitantur. Cujus tamen
periculi non erunt expertes subditi, si tota navis
periclitatur. Quasi dicat: Annuntient opera ejus.

(146) Hieronym., lib. I. adversus Pelag.

[Haym., Cassiod. Hier., Aug.] Illi utique *qui descendunt*
a contemplativa vita, *in mare*, id est ad activam
vitam laboriosam. Vel in mare, ad procellam sæ-
culi, scilicet ut pro Christo fluctus tentationum
patiantur. Ipsi dico existentes, *in navibus*, id est in
Ecclesiis, quas gubernant: quæ dicuntur naves,
quia fluctibus sæculi tonduntur, sed non franguntur.
Ipsi dico, *facientes operationem* dum prædicant et
hujusmodi, *in aquis multis*, id est in populis mul-
tis. Et

VERS. 24. — « Ipsi viderunt opera Domini; et mi-
rabilia ejus in profundo. »

Ipsi singulariter. Quasi dicat: Præ cæteris, *vide-
runt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo*
sæculi, [Aug. Haym.] id est viderunt quæ Deus
mirabiliter operatur in cordibus humanis. Profundum
enim sæculi est cor hominum, unde venti
erumpunt, et sunt tempestates seditionum et dis-
ensionum Deo permittente.

VERS. 25. — « Dixit et stetit spiritus procellæ:
et exaltati sunt fluctus ejus. »

Dixit et stetit. [Aug.] Quasi dicat: Et quid agit
in hoc profundo? ecce Deo permittente surgit per-
secutio. Et hoc est: Deus volens ut ad eum clament,
et qui gubernat, et qui vehitur vel gubernatur,
dixit, id est permisit; *et stetit spiritus procellæ*,
[Aug., Haym.] id est tyrannica persecutio, vel
diabolus.

[Cassiod.] Vel aliter ab illo loco: *Ipsi videbunt.*
Quasi dicat: Et ipsi rectores *viderunt*, id est spiri-
tualiter intellexerunt, *opera Domini*, ut in mari Ru-
bro, baptismum, sic et in cæteris, eo quod fit, ut *et
mirabilia ejus in profundo* videant, quia opera ejus
profunda æstimatione considerant; sed ne inde tu-
mescerent, exponit procellas eorum, subdens: *Dixit
et stetit spiritus procellæ.* Hoc non mutatur.
Et quid fecit spiritus? ecce, *et exaltati sunt fluctus
ejus.* Qualiter ostendit: